
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/154                     del  26/11/2020 

 

DIPARTIMENTO: Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - DPE 

SERVIZIO: del Genio Civile Regionale di Chieti – DPE017 

UFFICIO: Tecnico 

OGGETTO: LR 30.05.1974 n.17 art.2. Comune di Castiglione Messer Marino (CH). 

Intervento urgente in corrispondenza del laghetto sul Fiume Treste. 

Importo complessivo finanziato €. 230.000,00. 

CUP: C55J20000000002 - CIG: ZAB2C6ACD9 

Pagamento per incarico professionale per attività di indagini geognostiche e 

Relazione Geologica, al geol. Andrea Venosini – CF: 

VNSNDR77T10E372F, Viale Elio Aloysio n. 11 – 66050 CELENZA SUL 

TRIGNO (CH) 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs.vo 50/2016;  

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTE Linee Guida n.1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC 

numero 973 del 14 settembre 2016 e aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità 

n. 138 del 21 febbraio 2018; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/46 del 24.03.2020 con la quale, in riferimento 

all’Intervento indicato in Oggetto, è stato affidato l’incarico professionale per l’attività tecnica di 

Relazione Geologica ed indagini geognostiche al Geol. Andrea Venosini – CF: VNSNDR77T10E372F, 

P.I.: 02110500697, Viale Elio Aloysio n. 11 – 66050 CELENZA SUL TRIGNO (CH), per l’importo 

complessivo di € 3.978,52, di cui € 1.347,14 al netto del ribasso del 15% (come da offerta) , € 26,94 (su € 

1.347,14) per 2% EPAP ed €. 302,30 (su: 1.347,14+26,94) per IVA al 22%, €. 1.887,00 al netto del 

ribasso del 15% per indagini geognostiche ed € 415,14 (su 1887,00) per IVA al 22%; 

 

CONSIDERATO che con la stessa Determinazione DPE017/46 del 24.03.2020 è stata impegnata la 

somma di €. 3.978,52 sul capitolo di bilancio regionale n° 152108.3/S - U2.02.01.09.014 dello stato di 

previsione della spesa del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2020, come indicato nella nota 

RA/0062407 del 03.03.2020; 

 

PRESO ATTO che detto importo è nelle somme a disposizioni del Quadro Economico di Progetto 

dell’Intervento riportato all’Oggetto della presente Determinazione, per il quale è stata finanziata la 

somma di €. 230.000,00, con l’assunzione dell’impegno di spesa sul capitolo n. 152108.3/S del bilancio 

regionale, a valere sulle risorse stanziate nell’esercizio finanziario 2020, ed accertata con Determinazione 



Dirigenziale n. DPC017/081 del 07.02.2020, in quanto trattasi di opere eseguite direttamente dal Genio 

Civile per infrastrutture idrauliche; 
 

VISTA la Determina DPE017/96 del 30.07.2020 con la quale è stato approvato il Progetto 

dell’Intervento e che a seguito di detta approvazione, l’incarico professionale concernente le parti relative 

alle Indagini Geognostiche e Relazione Geologica possono considerarsi svolte e concluse; 

 

CONSIDERATO quindi che dal Quadro Economico del sopra richiamato Progetto Esecutivo, risulta il 

seguente compenso per le attività professionali di Indagini Geognostiche e Relazione Geologica affidata 

al Geol. Andrea Venosini: 

 

B3 Indagini geognostiche                                 €         1.887,00 

B5 Spese Tecn. Relaz. Geologica                               €         1.347,14 

B7 Cassa di Previdenza 2% di B5                                             €              26.94 

B9 IVA su B3                                  €            415,14 

 IVA su B5, B7                                  €            302,30 

per un totale di                       €.       3.978,52 

 

PRESO ATTO che l’importo del compenso professionale per il Geol. Andrea Venosini è rimasto 

invariato rispetto a quello iniziale di affidamento, pari a complessive €. 3.978,52; 

 

CONSIDERATO pertanto che per il pagamento del compenso professionale per il Geol. Andrea 

Venosini si possa fare riferimento al capitolo di bilancio regionale n° 152108.3/S - U2.02.01.09.014 

impegno n.524/2020 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 

2020, indicato dalla nota RA/0062407 del 03.03.2020 del Dirigente del Servizio Difesa Idraulica, 

Idrogeologica e della Costa, accertata con Determina Dirigenziale n. DPC017/81 del 07.02.2020; 

 

VISTA la Fattura 11/PA del 12.11.2020, emessa dal Geol. Andrea Venosini quale compenso per le 

suindicate attività tecniche di Indagini Geognostiche e Relazione Geologica dei Lavori di che trattasi, 

dell’importo totale netto di €. 3.709,09, derivante da: 

 

- Relazione Geologica 

- Cassa di Previdenza 2% 

- IVA al 22% (su €. 1.347,14+€. 22,26) 

- Indagini geognostiche   

- IVA al 22% (su €. 1887,00) 

- Importo lordo 

- Importo ritenuta d’acconto (su €. 1.347,14) 

- Importo netto da pagare   

€         1.347,14+ 

€              26,94+ 

€            302,30+ 

€          1.887,00+ 

€.            415,14= 

€.         3.978,52 

€.           -269,43 

€.         3.709,09 

 

 

CONSIDERATO che nella Fattura sopra richiamata è stato riportato anche l’importo della ritenuta per 

prestazioni professionali al 20%, pari a €. 269,43;  

 

CONSIDERATO che si è proceduto alla richiesta della regolarità contributiva presso la Cassa di 

competenza con richiesta in data 25.11.2020 e che il professionista, con nota acquisita al nostro 

protocollo con n. RA/0379902/20 del 25.11.2020 e prot. EPAP n. 70288 CRCPA del 25.11.2020, è 

risultato in regola con i versamenti contributivi; 

 



CONSIDERATO quindi che la documentazione acquisita e agli atti dello Scrivente Servizio possa 

ritenersi regolare al fine di poter procedere al pagamento della suddetta 11/PA del 12.11.2020, emessa 

dal Geol. Andrea Venosini; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio, 

 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere alla liquidazione della somma complessiva di €. 3.978,52 a favore del geol. Andrea 

Venosini – CF: VNSNDR77T10E372F, Viale Elio Aloysio n. 11 – 66050 CELENZA SUL 

TRIGNO (CH); 

 

2. di dare atto che detto importo complessivo di €. 3.978,52  trova disponibilità sull’impegno n. 

524/2020 sul capitolo di spesa 152108.2/S - U2.02.01.09.014 del Bilancio Regionale l’esercizio 

finanziario 2020, assunto con Determina DPC017/81 del 07.02.2020; 

 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale alla liquidazione ed al 

pagamento dei seguenti differenti importi che contraddistinguono la sopra citata somma 

complessiva: 

 

- €. 3.709,09 quale importo riferito alla prestazione professionale richiamata in premessa, 

comprensivo di Cassa Previdenziale ed IVA al 22% ed al netto della ritenuta d’acconto (ovvero 

€. 3.978,52 - €. 269,43) a favore del geol. Andrea Venosini – CF: VNSNDR77T10E372F, 

Viale Elio Aloysio n. 11 – 66050 CELENZA SUL TRIGNO (CH) tramite bonifico bancario 

con il seguente Codice IBAN: IT04 C031 1177 9300 0000 0015 840, come riportato nella 

Fattura sopra richiamata; 

 

- €. 269,43 quale corrispondente importo relativo a ritenuta per le prestazioni professionali di che 

trattasi, da versare all’Erario a mezzo di F24EP; 

 

4. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.vo 

14.03.2013 n.33;  

 

L’Estensore 

(Ing. Raffaele SPILLA) 

firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

(Ing. Giovanni MASCIARELLI) 

firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Giancarlo MISANTONI) 

firmato digitalmente 

 

 


